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Kommentarer fra Klimadialogforum til Klimavenlig mad og 

forbrugeradfærd  

25. januar 2022 

 

Klimadialogforum har fået mulighed for at indsende skriftlige kommentarer til Klimarådets rapport Klimavenlig 

mad og forbrugeradfærd. Fire medlemmer har indsendt skriftlige kommentarer; Kommunernes Landsforening, 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Rådet for Grøn omstilling og Økologisk Landsforening. Klimarådet 

vil gerne benytte lejligheden til at takke for kommentarerne, der vedlagt her i sin fulde længde.  

Generelt er der opbakning til analysens fokus på udbredelsen af en mere klimavenlig kost gennem blandt andet de 

offentlige køkkener. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri havde en række tekstnære bemærkninger, 

samt to mindre rettelser. Disse rettelser er indarbejdet i rapporten og er vedlagt her som et rettelsesark, hvor 

ændringerne fremgår. Rettelsesarket findes bagerst i notatet.  

 

 

 



Dato: 20. december 2021

Sags ID: SAG-2021-01296
Dok. ID: 3164589

E-mail: MCL@kl.dk
Direkte: 3370 3846

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

NOTAT

Til Klimarådet  

KL's kommentar til Klimarådets rapport om 
klimavenlig mad og forbrugeradfærd 

KL kvitterer for Klimarådets arbejde om klimavenlig mad og forbrugeradfærd 
og den centrale rolle Klimarådet tillægger den offentlige sektor og ikke 
mindst kommunerne som rollemodeller og i udbredelsen af klimavenlig mad. 
 
Fokus på klimavenlig mad i DK2020-planerne 
KL takker Klimarådet for at række ud til KL i processen. Stort set alle 
kommuner deltager i DK2020, hvor de første 20 kommuner har udarbejdet 
klimahandlingsplaner og de næste 44 gør det medio 2022 og de sidste et 
halvt år senere. I klimaplanerne er der allerede nu en lang række eksempler 
på ambitionerne: I Albertslund arbejder de med klimavenlig mad, i Fredericia 
arbejder de med madspild, på Frederiksberg med bæredygtig kantinedrift, i 
Køge med ændrede kostvaner, i Lejre med klima i madpolitikken og i 
Roskilde laver de en ny fødevarestrategi. Århus og Københavns Kommuner 
har en helt særlig aftale med både Klimaministeriet og Miljøministeriet om at 
reducere klimaaftrykket i de kommunale institutioner med 25 %. 
Kommunerne arbejder således på forskellige måder med at sikre, at 
fødevareindkøbet og forbruget trækkes i en mere klimavenligretning - alt 
afhængig af lokale behov og prioriteringer.  
 
Klimarådet anbefaler, at stat, regioner og kommuner sætter mål om, at de 
offentlige køkkener serverer klimavenlig mad. Når kommunen laver 
reduktionsmål for kommunens geografi vejer energi, transport og landbrug 
højere, men i det arbejde de laver for at reducere klimaftrykket for 
kommunens egen virksomhed fylder de kommunale måltider også, og det er 
eksempelvis en målsætning i den fælles kommunale indkøbsstrategi, at 
kommunerne understøttes i at indarbejde bæredygtige målsætninger i 
kommunens indkøbspolitik i forhold til indkøb af varer, tjenesteydelser og 
bygge/anlæg. Der vil dog stadig være mulighed for at arbejde videre med 
konkretisering af klimavenlig mad, og vi vil lægge rapporten op på KL’s 
hjemmeside, sådan at kommunerne kan få inspiration af den og 
anbefalingen om at følge de sidst revidere danske kostråd. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
Laila Kildesgaard 
Klimadirektør  
KL 



 

NOTAT 

Fødevarestyrelsen • Stationsparken 31-33 • 2600 Glostrup  
Tlf. 72 27 69 00 • CVR 62534516 • EAN 5798000986008 • www.fvst.dk  
  

Den 4. januar 2022 

 

  

Kommentarer til Klimarådets rapport ”Klimavenlig mad og 
forbrugeradfærd” 
 

 

 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har nedenstående kommentarer til rapporten: 
 
 

- I forhold til afsnittet ”Statskontrolleret klimadatabase” s. 4, er det relevant at påpege, at 
myndighederne i dag ikke har hjemmel til at stille krav om, at virksomheder i deres 
klimakommunikation anvender data fra en specifik database. 
 

- I forhold til en ’forbrugerafgift’ (første gang nævnt på s. 5) er det relevant at påpege, at EU 
kommissionen på nuværende tidspunkt diskuterer design for CBAM (carbon border adjustment 
mechanism). CBAM har til formål at indføre told på varer importeret til EU på baggrund af 
deres CO2 aftryk. Er dette et element Klimarådet har taget med i deres betragtning? Ved dens 
indførelse, vil der kunne opstå mulighed for en ’dobbelt afgift’ først ved CBAM og derefter ved 
en ’forbrugerafgift’ for fødevarer importeret ind i EU.  

 
- I forhold til ”Klimarådets konklusioner og anbefalinger” s. 9, findes det relevant at bemærke, at: 

o som en del af arbejdet med Regeringens strategi for offentlige grønne indkøb, skal der 
udarbejdes forslag til minimumskriterier for offentlige grønne fødevareindkøb. 
Minimumskriterierne kan, hvis de vedtages, spille en vigtig rolle i forhold til 
Klimarådets anbefaling om normalisering af klimavenlige kostvaner. 

o Fødevarestyrelsen lancerer i 2022 nye kostråd til måltider i daginstitutioner, skoler og 
kantiner baseret på de officielle kostråd.  

 
- I forhold til afsnittet ”Klimaeffekten opgøres for tre aldersgrupper og for to forskellige Kostråd” 

s. 20 bemærkes det, at Kostrådene gælder for børn fra 2 år, samt at Fødevarestyrelsen har givet 
supplerende råd til  

o gravide og ammende 
o personer over 65 år 
o personer, der ikke spiser fisk 
o personer, der ikke spiser kød og 
o personer, der ikke spiser mejeriprodukter. 

 
- I forhold til afsnittet ”Studier af lækage ved produktionsændringer” s. 29, er der usikkerhed om 

følgende sætning er den rigtige tolkning af det Økonomiske Råds påstand om klimabelastning 
af den danske landbrugssektor: ”Det synes imidlertid ikke at være tilfældet, da den lavere 
produktionslækage i De Økonomiske Råds analyse forklares ved, at den danske animalske 
landbrugssektor er mere klimabelastende i forhold til lande uden for EU, og at der er 
forbedrede muligheder for at reducere udledningerne fra den danske animalske produktion.”? 
Det Økonomiske Råd skriver: ”Det dækker over, at den vegetabilske produktion i Danmark er 
lidt mere CO2e-intensivt end i EU, mens den danske animalske produktion er lidt mindre 
CO2e-intensivt end den europæiske animalske produktion. I forhold til lande uden for EU er 
CO2e-intensiteterne i det vegetabilske landbrug omtrent de samme som i Danmark. 
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Anderledes er det for det animalske landbrug, hvor Danmark er ca. halvt så CO2e-intensivt 
som landene uden for EU.” (s. 120). 

 
- I afsnittet ”Omstilling kan trække på andre erfaringer i de offentlige køkkener”  

s. 43 fremgår det, at økologiprocenten i de offentlige køkkener var 36 pct. i 2018. Dette vurderes 
ikke at være korrekt, da Klimarådets kilde (Økologisk Landsforenings markedsrapport 2020) 
angiver omsætningen for foodservice. Heraf fremgår det, at ’De offentlige køkkener (hospitaler, 
børnehaver, institutioner osv.) med 36 pct. udgør den største del af den økologiske omsætning 
inden for foodservice. Ifølge Danmarks Statistik var økologiprocenten i offentlige køkkener 23 
pct. i 2019.  

 
- I forhold til afsnittet ”Omlægning af de offentlige køkkener kræver understøttende tiltag” s. 48 

bemærkes det, at det fremgår, at der på FL21 er afsat 10 mio. kr. årligt i perioden 2021-2024 til 
offentlige og private køkkener til mere økologisk og klimavenlig mad. Det er ikke korrekt, idet 
midlerne kun er afsat til offentlige køkkener. Derimod er der afsat i alt 14 mio. kr. fra 
minkaftalen i 2021 og 2022 til offentlige og private køkkener.  
 

- I forhold til afsnittet ”Klimarådet anbefaler, at der etableres et produktklimamærke” s. 53 
bemærkes, at hvis et eventuelt klimamærke, som Klimarådet åbner for, udvikles fra et mærke 
på varegruppeniveau i retning af et mærke baseret på varemærke-/produktspecifikke data, må 
der ved valg af opgørelsesmetoden for varegruppeniveau allerede tages hensyn til, hvilken 
opgørelsesmetode og hvilke afgrænsninger der kommer til at blive anvendt på 
varemærkespecifikke opgørelser. Varegruppeniveaudata skal her kunne bruges som reference-
/sekundærdata for produktspecifikke opgørelser.  
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4.1.2022 

Rådet for Grøn Omstillings kommentarer til rapport fra 

Klimarådet om klimavenlig mad  
 

Rådet for Grøn Omstilling finder rapporten fra Klimarådet om klimavenlig mad rigtig god. Den viser 

hvor stor en del af danskernes klimabelastning, som stammer fra produktion af den mad vi spiser, og 

den medtager både klimabelastning i Danmark og i andre lande som følge af denne produktion af 

danskernes mad. Rapporten viser også, at der er brug for flere incitamenter til at omlægge vores 

kostvaner i mere klimavenlig retning.  

 

Vigtigt at kombinere afgifter i produktionen med afgifter i forbrugsleddet 

Rapporten peger særligt på, at via afgifter skal fødevarernes pris afspejle de enkelte fødevaretypers 

klimabelastning, og at denne afgift skal være en kombination af afgift på udledninger i 

produktionsleddet og afgift på selve fødevaren – i form af at en bundfradrag i udledningsafgiften for 

særligt konkurrenceudsatte erhverv modsvares af en produktafgift. Det er vigtigt, fordi kun afgiften på 

forbrugsvarerne vil ramme både danskproducerede og importerede fødevarer og dermed være 

neutral ift. konkurrencen, mens afgift på udledning i produktionen kun vil ramme dansk produktion. 

Hvis man kun lægger afgift på udledninger på produktion risikerer man at afgiften bliver for lav til at 

lave effekt, eller slet ikke gennemføres – af frygt for at påvirke dansk landbrug og fødevareindustris 

konkurrenceevne negativt. 

Rådet for Grøn Omstilling støtter derfor også, at Klimarådet anbefaler regeringen at udvide mandatet 

til ekspertgruppen om drivhusgasafgift, så denne også skal beskrive en forbrugsafgift. Klimarådet 

peger på mulige administrative problemer ved at fastsætte præcise afgiftssatser for de mange 

fødevaretyper i relation til deres klimabelastning. Dette kan bl.a. løses ved at opstille bagatelgrænser 

for, hvor små ingredienser i sammensatte fødevarer, som skal have individuel klimafgift – dog med en 

grænse for hvor stor en del af en vare, der alt i alt må undtages.  

 

Færre animalske produkter 

Vi er glade for, at Klimarådet påpeger, at danske kostvaneændringer og et forbrug i retning af færre 

animalske produkter ikke kan stå alene, og at reduktionstiltag i den animalske produktion er 

nødvendig for, at landbruget kan bidrage til klimamål. Dette blandt andet fordi vi eksporterer mange 

animalske produkter. 

En reduktion i antallet af husdyr til et niveau, hvor vi selv kan producere alt foder, vil – foruden de 



 
 

Rådet for Grøn Omstilling Kompagnistræde 22, 3. Telefon +45 33 15 09 77 

 1208 København K info@rgo.dk 

 

2 

direkte associerede reduktioner i klimaaftryk – frigøre os for en klimabelastende import af soja og 

gavne vandmiljøet markant. 

Vi støtter varmt, at Klimarådet vil ændre støtten til afsætningsfremme, bl.a. via Promilleafgiftsfondene 

– hvor der i dag gives mest støtte til afsætning af animalske fødevarer, som netop har et meget stort 

klimaaftryk. 

 

Afgørende for effekten at alle offentlige kantiner følger de officielle kostråd 

Vi støtter ligeledes at Klimarådet anbefaler regeringen at komme med tiltag om adfærd ifm. 

klimavenlig kost, som led i regeringens adfærdsudspil, som er annonceret til at komme i 2022. 

Klimarådet peger bl.a. på at udbrede kendskabet til klimavenlig mad ved at servere denne i offentlige 

kantiner – i form af at maden skal følge de officielle kostråd, som fremmer såvel sundhed som klima. 

Her er det afgørende, at det netop bliver alle offentlige kantiner, som også foreslået af Klimarådet - så 

man ikke af hensyn til det kommunale selvstyre indskrænker det til kun statslige kantiner, i råd med 

hvad der er sket på andre felter – i så fald får det ringe effekt. 

 

Et snævert klimamærke på fødevarer er ikke den rigtige vej at gå 

Klimarådet foreslår desuden et statsligt klimamærke på fødevarer, både i detailhandel og 

storkøkkener. De kommer ikke med et konkret forslag, men siger at det skal udarbejdes sammen med 

relevante parter. Vi vil gerne advare imod et snævert klimamærke, da der ofte er modstridende 

hensyn mellem klima, biodiversitet og dyrevelfærd. Den forrige regering foreslog et snævert 

klimamærke, men opgav det efter drøftelser med organisationer. F.eks. vil konventionel kylling 

umiddelbart have mindre klimabelastning pr. kg kød end økologisk kylling. Det skyldes bl.a., at den 

konventionelle kylling ikke kan bevæge sig nær så meget. Derfor æder den mindre foder. Den drives 

også hurtigere frem og slagtes hurtigere, hvilket igen sparer foder. Men dermed bliver den også 

billigere, og så spiser forbrugerne større portioner, og dermed vil klimabelastningen af et måltid med 

konventionel kylling ofte ikke være lavere end ved en tilsvarende økologisk, hvor man normalt vil 

spæde mere op med billigere basisfødevarer, f.eks. kartofler og grønt. 

 

For Rådet for Grøn Omstilling 

Niklas Jørgensen og Christian Ege 



 

Kommentarer fra Økologisk Landsforening til Klimarådets rapport Klimavenlig mad og forbrugeradfærd 

 

 

Klimarådets rapport Klimavenlig mad og forbrugeradfærd indeholder mange vigtige informationer og gode 

anbefalinger. 

Økologisk Landsforening savner dog, at Klimarådet bringer Planetens ni grænser gengivet i figur 2.1 i spil. 

Det fremgår af denne figur, at biodiversiteten er under endnu større pres end klimaet. I forhold til 

kostanbefalinger vil det derfor være forkert at flytte forbruget af kød fra drøvtyggere over på kød fra de 

enmavede dyr. De enmavede dyr konkurrerer direkte med os mennesker om areal og dermed plads til 

natur. 

Kosten skal blive mere bæredygtig. Den vil forsat indeholde animalske produkter, men balancen i 

kostsammensætningen skal ændres i retning af mere plantebaseret. Figur 2.1 understreger, at det er vigtigt 

at anlægge et helhedssyn. Dette helhedssyn fremmes bedst ved at lave en mærkning med afsæt i de 

officielle danske kostråd fremfor med afsæt i de specifikke produkter. Økologisk Landsforening vil dermed 

også sætte spørgsmålstegn ved, om der reelt mangler yderligere data for at kunne guide forbrugerne til et 

klimavenligt fødevarevalg. Der er meget større forskel på valg mellem kategorier end på valget mellem to 

typer af samme produkt eller på valg inden for samme kategori. 

Klimarådet peger på, at det vil være muligt at lave et klimamærke til køkkener med afsæt i det økologiske 

spisemærke. Det vil Økologisk Landsforening gerne bakke op om, eftersom man dermed vil være tættere 

på at følge overvejelserne om planetens 9 grænser. Økologisk Landsforening vil i den sammenhæng gøre 

opmærksom på, at man evt. kan gøre det så enkelt, så man stiller krav til en minimumplanteandel i de tre 

respektive mærkeniveauer bronze, sølv og guld. Det vil være tro overfor, hvad der har størst effekt på 

klimaaftrykket, og det kan introduceres uden administrativt tunge beregninger. 

Økologisk Landsforening noterer sig, at Klimarådet anbefaler, at der introduceres produktafgifter i en 

kombination med producentafgifter. Fvsa. producentafgifter henviser Økologisk Landsforening til 

foreningens model Pris på Bæredygtighed, hvor afgiften bygges ind i landbrugsstøttemodellen via en 

modregning i støtten. Det vil i den sammenhæng ligeledes være meget vigtigt at sikre, at der anlægges et 

helhedshensyn, så der ikke kun måles på CO2 men også på at bedriftsstrukturen og aktiviteterne sikrer 

plads til, at der potentielt optræder en agerlandsnatur. 

 

 

 

 



 

 

 

Nikolaj Plads 26, 2. sal. 

1067 København K 
 
Tlf: +45 22 68 85 88 
 

EAN  5798009813633 
 
klimaraadet.dk 

Rettelsesark til Klimavenlig mad og forbrugeradfærd 

25. januar 2022 

Klimadialogforum har fået mulighed for at indsende kommentarer til 

Klimarådets rapport Klimavenlig mad og forbrugeradfærd. I den forbindelse har 

Ministeriet for fødevarer, landbrug og fiskeri gjort Klimarådet opmærksom på to 

mindre fejl, som nu er rettet i rapporten. De to rettelser fremgår nedenfor. 

Derudover påpeger ministeriet, at Klimarådet kan have tolket Det Økonomiske 

Råd fejlagtigt. Det er dog en tidligere rapport fra 2019, som ministeriet referer til, 

mens Klimarådet har taget udgangspunkt i den seneste rapport fra 2020. Dette 

forholde Klimarådet sig til under punkt 3. 

1) Midler til omstilling af private og offentlige køkkener 

Den oprindelige formulering på side 47: 

”På finansloven 2021, er der udmøntet 10 mio. kr. årligt i perioden 2021-2024 til 

omstilling af både private og offentlige køkkener til mere økologisk og 

klimavenlig mad.116 Endvidere har Folketinget i minkaftalen fra maj 2021, 

afsat 14 mio. kr. yderligere årligt i 2021 og 2022.” 

Formulering er blevet rettet til: 

”På finansloven 2021, er der udmøntet 10 mio. kr. årligt i perioden 2021-2024 til 

omstilling af offentlige køkkener til mere økologisk og klimavenlig mad.116 

Endvidere har Folketinget i minkaftalen fra maj 2021, afsat 14 mio. kr. 

yderligere årligt i 2021 og 2022 som både går til offentlige og private 

køkkener.” 

2) Økologiprocenten i offentlige køkkener 

Derudover fremgik det på side 43 i afsnittet Omstilling kan trække andre 

erfaringer i de offentlige køkkener, at økologiprocenten i offentlige køkkener i 

2018 var 36 pct. Det er imidlertid ikke korrekt, da de 36 pct. henviser til andelen 

de offentlige køkkener udgør af hele omsætningen i food service. 

Økologiprocenten for offentlige køkkener er opgjort af Danmarks Statistik og var 

i 2019 23 pct. Det fremgår nu af rapporten. 

 

 



 

Side 2 3) Det Økonomiske Råd om klimabelastning af den danske landbrugsproduktion 

Ministeriet for fødevarer, landbrug og fiskeri, bemærker i de indsendte 

kommentarer, at der i forhold til afsnittet ”Studier af lækage ved 

produktionsændringer” på side 29, er usikkerhed om følgende sætning er den 

rigtige tolkning af Det Økonomiske Råds påstand om klimabelastning af den 

danske landbrugssektor: ”Det synes imidlertid ikke at være tilfældet, da den 

lavere produktionslækage i De Økonomiske Råds analyse forklares ved, at den 

danske animalske landbrugssektor er mere klimabelastende i forhold til lande 

uden for EU, og at der er forbedrede muligheder for at reducere udledningerne 

fra den danske animalske produktion.”?  

Ministeriet påpeger, at Det Økonomiske Råd skriver: ”Det dækker over, at den 

vegetabilske produktion i Danmark er lidt mere CO2e-intensivt end i EU, mens 

den danske animalske produktion er lidt mindre CO2e-intensivt end den 

europæiske animalske produktion. I forhold til lande uden for EU er CO2e-

intensiteterne i det vegetabilske landbrug omtrent de samme som i Danmark. 

Anderledes er det for det animalske landbrug, hvor Danmark er ca. halvt så 

CO2e-intensivt som landene uden for EU.” (s. 120).  

Den sætning fra Det Økonomiske Råd, som ministeriet refererer til, er imidlertid 

fra rådets rapport fra 2019, mens Klimarådet henviser til rapporten fra 2020 i 

forhold til en lavere beregnet lækagerate for landbruget.  

Den korrekte tolkning af sætningen er, at forholdet mellem klimabelastningen fra 

den animalske landbrugssektor i Danmark og lande uden for EU er blevet 

mindre. Det vil sige, at den danske animalske landbrugssektor i mindre grad er 

mere klimavenlig relativt til lande uden for EU i den nye beregning i forhold til 

den tidligere. Det er ændringen i forholdet mellem drivhusgasintensiteten i 

Danmark og udlandet, der kan trække i retning af ændret lækagerate. Der er 

naturligvis usikkerhed omkring denne udvikling. Det er nu ændret i analysen på 

side 29, så der ikke opstår misforståelser om fortolkningen. 
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